¹ Ex eodem CP; Ex eodem, cap. 14 M; om. S

181

Ut bannitum ieunium ab omnibus diligentissime observetur. Ex eodem¹

Decretum est etiam, ut omnes bannitum ieunium, in quocumque episcopio celebratur, diligentissime observent. Et si quis illarum octo interdictarum rerum aliquam redimere voluerit, unum pauperem, prout sua facultas erit, eadem die reficiat.

¹ Ex eodem CP; Ex eodem, cap. 15 M; om. S

BD Appx c 15]

182

De illis qui Romam ituri sunt¹. Ex eodem²

³Decrevit quoque sancta sinodus, ut Romam non⁴ eat, nisi cum licentia sui episcopi vel eius vicarii.

BD Appx c 16]

¹ ituri sunt CPS; proficiisci cupiunt M

² cap. 16 add. M, om. CPBS

³ B omits text of c 182 and insc. to c 183

⁴ non CRL; om. PS; nemo before Romam P²V; nullus M

183

Ut carina¹ non dividatur penitenti. Ex eodem²

Et³ illud sub anathemate preceptum est, ut nullus presbiterorum cuiquam penitenti carinam dividere presumat, si infirmitas non intervenerit.

BD Appx c. 17]

¹ [for. carena] add. M²

² cap. 17 add. M, om. CPSH. See previous cap. for B

³ Et CPSM; Ut B

184

De illis qui penitentiam a sacerdotibus¹ accipere nolunt. Ex eodem concilio²

Quia multi tanta mentis sue falluntur stultitia, ut in aliquo capitali crimine inculpati penitentiam a sacerdotibus suis accipere nolint, in hoc maxime confisi, ut Romam euntibus apostolicus omnia sibi dimittat peccata; sancto visum est concilio ut talis indulgentia illis non prosit, sed prius iuxta modum delicti penitentiam sibi datam a suis sacerdotibus adimpleant, et tunc Romam ire, si velint, ab episcopo proprio licentiam et litteras ad apostolicum ex iisdem rebus deferendas accipient.

BD Appx c. 18]

¹ pen. a sac. CPM; a sac. pen. S

² cap. 18 add. M, om. CPS

185

Ut omnis penitens dum carinam suam ieunat, de loco ad locum non migret. Ex eodem¹

Decretum est etiam, ut omnis penitens dum carinam suam ieunat, de loco ad locum non migret, sed ibi permaneat, ubi suam acceperit penitentiam, ut proprius sacerdos sibi prebeat testimonium. Si autem ibi propter hostiles insidias² ieunare non poterit, suus sacerdos eum confratrum suorum alicui, ubi pacifice possit ieunare, diligentissime commendet.

¹ cap. 19 add. M, om. CPS

² [iniurias, or.] add. Fr

BD Appx c. 19]

186

Ut nullus presbiter quemquam penitentem in ecclesiam introducat. Ex eodem¹

In eodem quoque concilio decretum est ut nullus presbiterorum quemquam nisi iussu episcopi in ecclesiam introducere presumat, cui pro aliquo delicto illam ingredi non liceat.

BD Appx c. 20]

¹ Ex eodem CP; Ex eodem concilio R; Ex eodem, cap. 20 M; *om.* VS

187

¹Ex penitentiali² laicorum

Si quis hominem occiderit sponte, 7 annos peniteat; si immeritum, 10 annos peniteat. Si diaconum, 14 annos peniteat. Si presbiterum, 21 annos peniteat. Si quis hominem non sponte occiderit, 3 annos peniteat. Si in publico bello, annum unum peniteat. Si quis hominem debilitaverit, 3 quadragesimas peniteat. Si membrum principale alicui tulerit, 3 annos et dimidium peniteat. Si quis Sodomitice, vel cum pecude semel peccaverit, 7³ annos peniteat. Si consuevit, 14 annos peniteat. Si fornicatur inter femora semel, 4 quadragesimas peniteat. Si consuevit, 3 annos peniteat. Si parvulus oppressus hoc patitur, una quadragesima peniteat. Si per semetipsum, duabus quadragesimis peniteat. Si consuevit, uno anno peniteat. Si quis adulterat semel, 5 annos peniteat; si dupliciter, 10 annos peniteat.⁴ Si quis raptum fecerit, 3 annos, uno de his foris ecclesiam peniteat. Si quis nonnam corruperit, 7 annos peniteat; si quis consanguineam, 5 annos peniteat. Si quis divinos consultit, 3 annos peniteat. Si quis sacrilegus vel periurus extiterit, septem annos peniteat. Si quis iurat contra pacem, uno anno peniteat, et cum elemosinis redimat. Si quis pertinaciter odit, excommunicetur.

Reg.P 2.51; Pen. Fulberti] Ctp 3.28.14

¹ Quanto tempore paenitere beat qui hoc vel illud fecerit *add. as rubr.* M

² -entiali CHM; penit' P; penitentia VBS

³ [duodecim] *add.* M²

⁴ si dupliciter – pen. ss V

187A (H)

Augustinus in sermone de confessione peccatorum

In omnibus scripturis divinis, fratres karissimi – nos agnoscimus, ille ignoscit.

187B (H)

Item

Multi sic fugiunt confessionem peccati ut – cogere omnino non potest.

187C (H)

Idem in sermone de cap. psalmi quadragesimi, id est de peccato David

Omnis qui ad malum opus currit – opere nefaria revocaret.

187D (H)

Item in libro de penitentie remedio vel eius tribus modis

Quam sit utilis ut necessaria penitentie medicina – meritorum enumeratione
securus..

187E (H)

Idem in sermone de psalmo quadragesimo octavo. Et de ebrietatis vitio
Nolite contempnere fratres mei peccata in quibus – Dominus aperire dignetur.

188*Penitentia mulierum*

Si qua mulier duobus fratribus nupserit, 5 annos peniteat. Si qua partum necat, aut excutit sponte, si iam vivit 12 annos peniteat, si non vivit, sex annos peniteat, et semper sexta feria ieiunet. Si mater dormiens filium vel filiam oppresserit, tribus annis peniteat. Si infans alicubi ceciderit et obierit, parens unum annum peniteat. Si infans mortuus fuerit per negligentiam sine baptismo, tribus annis peniteat, uno ex his foris ecclesiam, et semper sexta feria ieiunet.

Pen. Fulberti] Ctp 3.28.15

189*Penitentia illius anni, qui in pane et aqua ieiunandus est, isto ordine observari debet*

Penitentia unius anni, qui in pane et aqua ieiunandus est, talis esse debet. In unaquaque hebdomada, 3 dies, id est, secundam feriam, quartam feriam, sextam feriam in pane et aqua ieiunet. Et tres dies, id est, tertiam feriam, quintam et sabbatum a vino, medone, mellita cerevisia, a carne et sagimine, et a caseo et ovis, et ab omni pingui pisce se abstineat. Manducet autem minutos pisciculos, si habere potest. Si habere non potest, tantum unius generis pisces, et legumina, et olera, et poma, si vult, comedat, et cerevisiam bibat. Et in diebus Dominicis, in Natali Domini illos quatuor dies, et in Epiphania Domini unum diem. Et in Pascha usque in octavum diem, et in Ascensione Domini, et Pentecoste 4 dies, et in missa sancti Ioannis Baptiste, et sancte Marie, et 12 apostolorum, et sancti Michelis, et sancti Remigii, et Omnium Sanctorum, et sancti Martini, et in illius sancti festivitate qui in illo episcopatu celebris habetur. In his supradictis diebus faciat charitatem cum ceteris Christianis, id est utatur eodem cibo et potu quo alii. Sed tamen ebrietatem et ventris distentionem semper in omnibus caveat.
BD 19.9]

190

¹Iste² annus secundus est ab illo anno qui in pane et aqua observandus est, et post illum ieiunandus, qui etiam dandus est illis qui viros ecclesiasticos sponte occidunt, et in consuetudine habent Sodomiticum scelus, et in consuetudine habent contra naturam peccare, et in ecclesiis homicidia sponte committunt, et ecclesias incendunt, et in ecclesiis

¹ Modus poenitentiae secundi anni *add. as rubr. M; only para mark in CPS; only break R*

² observandus *add. S, om. CRPM*

adulteria committunt³, et qui alia huiusmodi perpetraverint.⁴

Penitentia illius anni talis esse debet, ut duos dies, id est, 2 et 4 feriam in unaquaque hebdomada ieiunet, usque ad vesperam, et tunc reficiatur de sicco cibo, id est, pane et leguminibus sicci, sed coctis, aut pomis, aut oleribus crudis, unum eligat ex his tribus, et utatur; et cerevisiam bibat, sed sobrie; et tertium diem, id est sextam feriam, in pane et aqua observet, et tres quadragesimas ieiunet, unam ante Natalem Domini, secundam ante Pascha, tertiam ante missam sancti Iohannis. Et si totam quadragesimam ante missam sancti Iohannis implere non possit, post missam impleat. Et in his tribus quadragesimis ieiunet duos dies in hebdomada ad nonam, et de sicco cibo comedat, ut supra notatum est, et sexta feria ieiunet in pane et aqua, et in diebus Dominicis, et in Natali Domini illos 4 dies, et in Epiphania Domini unum diem, et in Pascha usque in octavum diem, et in Ascensione Domini, et Pentecoste quatuor dies, et in missa sancti Ioannis Baptiste, et sancte Marie, et 12 apostolorum, et sancti Michelis, et sancti Remigii, et Omnim Sanctorum, et sancti Martini, et in illius sancti festivitate, qui in illo episcopatu celebris habetur. In his supradictis diebus faciat charitatem cum ceteris Christianis. Sed tamen ebrietatem, et ventris distentionem semper in omnibus caveat.

BD 19.10]

³ et ecclesias incendunt – committunt *in mg. P*

⁴ H(*but not L*) replaces Iste annus secundus – perpetraverint with the rubric: Annus secundus ab illo qui in pane et aqua observandus est a sponte occidentibus ecclesiasticos viros et habentibus in consuetudine Sodomiticum scelus, contraque naturam peccare, et ecclesias consecratas sceleribus vel flagitiis violentibus.

191

De illis qui ieiunare possunt et adimplere quod in penitentiali scriptum est

Qui ieiunare potest et implere quod in Penitentiali scriptum est, bonum est, et Deo gratias referat. Qui autem non potest, per misericordiam Dei consilium damus tale, ut nec sibi, nec alicui necesse sit, nec desperare, nec perire.

BD 19.11] Ctp 3.28.16

192

De redemptione illius anni, quem in pane et aqua ieiunare debet

Pro uno die quem in pane et aqua ieiunare debet, quinquaginta psalmos genibus flexis in ecclesia, si fieri potest, decantet. Sin autem, in loco convenienti eadem faciat, et unum pauperem pascat, et eodem die, excepto vino, carne et sagamine, sumat quicquid velit.

BD 19.12] Ctp 3.28.17

193

Alio modo ex eodem¹

Si² autem talis est, quod tam diu in genibus iacere non possit, faciat autem sic, infra ecclesiam si fieri potest, sin autem, in uno loco stando intente, 70 psalmos per

¹ ex eodem CPM; *om. S*

² Si CRSLSHM; Sin PVB

ordinem decantet, et pauperem pascat, et eo die, excepto vino, et carne et sagimine, sumat quicquid velit.

BD 19.13]

194

Item alio modo

Qui in ecclesia genua flexerit centies, id est, si centies veniam petierit, si fieri potest ut in ecclesia fiat, hoc iustissimum est. Si autem hoc fieri non potest, secreto in loco convenienti eadem faciat. Si sic fecerit, eo die, excepto vino, carne et sagimine, sumat quicquid placeat.

BD 19.14]

195

Item alio modo

Qui psalmos non novit, unum diem quem in pane et aqua penitere debet, dives tribus denariis, et pauper uno denario redimat, et eo die, excepto vino, carne et sagimine, sumat quicquid velit.

BD 19.15] Ctp 3.28.18 to denario redimat

196

Item alio modo

Pro uno die quem in pane et aqua penitere debet, tres pauperes pascat, et eo die, excepto vino, carne et sagimine, sumat quod placeat¹.

BD 19.16]

¹ -eat CPS; -et M

197

Item alio modo

Quidam dicunt 20 palmatas valere pro uno die.
BD 19.17]

198

De redemptione unius hebdomade, quam¹ in pane et aqua iejunare debet. Ex eodem²

Pro una hebdomada quam in pane et aqua iejunare debet, trecentos psalmos genibus flexis in ecclesia decantet. Si autem hoc facere non potest, tria psalteria in ecclesia, vel in loco convenienti intente decantet. Et postquam psallerit, excepto vino, carne et sagimine, sumat quicquid velit.

BD 19.18]

¹ quam CPS; qua M

² Ex eodem CPM; *om. S*

199

De redemptione unius mensis, quem in pane et aqua iejunare debet

Pro uno mense, quem in pane et aqua iejunare debet, psalmos mille ducentos flexis genibus decante. Si autem hoc facere non potest sine flexione genu, sedendo, aut stando, in ecclesia, si fieri potest, sin autem, in uno loco 1680 psalmos decantet. Et omni die, si velit, et se abstinere non vult, reficiat se ad sextam, nisi quartam feriam et sextam iejunet ad nonam. Et a carne, et sagamine, et a vino totum mensem se abstineat; alium autem cibum postquam psalmos supradictos decantaverit, sumat. Isto ordine totus ille annus redimendus est.

BD 19.19]

200

De illis qui iejunare non possunt, et psalmos nesciunt, quomodo penitentiam unius anni quem in pane et aqua iejunare debent¹, redimere possint

Qui vero psalmos non novit et iejunare non potest, pro uno anno, quem in pane et aqua iejunare debet, det pauperibus in elemosinam 22 solidos, et omnes sextas ferias iejunet in pane et aqua, et tres quadragesimas, id est 40 dies, ante Pascha, et 40 dies ante festivitatem sancti Ioannis Baptiste, et si ante festivitatem aliquid remanserit, post adimpleat, et 40 dies ante Natalem Domini. In istis tribus quadragesimis quicquid suo ori preparatur in cibo vel potu, vel cuiuscumque generis sit, illud estimet quanti pretii sit vel esse possit, et medietatem illius pretii distribuat in elemosinam pauperibus et assidue oret, et roget Deum ut oratio eius et elemosine apud Dominum acceptabiles sint.

BD 19.20]

¹ -ent P²VM; -et CPBSL

201

Item redemptio illius anni, quem in pane et aqua iejunare debent. Ex Penitentiali Theodori

Item qui iejunare non potest, et observare quod in Penitentiali scriptum est, faciat quod sanctus Bonifacius papa constituit. Pro uno die quem in pane et aqua iejunare debet, roget presbiterum ut missam cantet pro eo, nisi sint crimina capitalia, que confessa prius lavari cum lacrimis debent, et tunc ipse adsit et audiat missam, et devote ipse offerat propriis manibus panem, et vinum manibus sacerdotis, et intente respondeat, quantum sapit, ad salutationes, et ad exhortationes sacerdotis, et humiliter Deum deprecetur, ut oblatio quam ipse et presbiter pro se et pro peccatis suis Deo obtulerint, Deus omnipotens misericorditer per angelum suum suscipere dignetur. Et eo die, excepto vino, et carne et sagamine, comedat quicquid vult, et sic redimat reliquos anni dies.

BD 19.21]

202

De illis qui iejunare non possunt, et habent unde redimere possint

Si quis forte non¹ potuerit iejunare, et habuerit unde possit redimere; si dives

¹ ss S

fuerit, pro 7 hebdomadibus, det solidos viginti; si non habuerit unde tantum possit dare, det solidos decem; si autem multum pauper fuerit, det solidos tres. Neminem vero conturbet, quia iussimus dare solidos 20, aut minus, quia si dives fuerit, facilius est illi dare solidos 20, quam pauperi tres. Sed attendat unusquisque cui dare debeat, sive pro redemptione captivorum, sive super sanctum altare, sive Dei servis, seu² pauperibus in elemosinam.

BD 19.22]

² seu CPVS; sive LM

203

De illis qui non possunt adimplere quod in Penitentiali scriptum est

Qui non potest sic agere penitentiam, ut superius diximus, faciat sic, si tres annos continuos iejunare debet, et iejunare non potest, sic redimere potest. In primo anno eroget in elemosinam solidos 26. In secundo anno eroget in elemosinam solidos 20. In tertio anno, solidos 18, hi sunt solidi 64. Potentes enim homines plus dare debent, quia cui plus committitur, plus ab eo exigitur. Et qui illicita committunt, etiam a licitis se abstinere debent, et corpus debent affligere ieuniis, vigiliis et crebris orationibus. Caro enim leta trahit ad culpam, afflita autem reducit ad veniam.

BD 19.23]

204

De illis qui iejunare non possunt, et non habent unde redimere possint. Ex Penitentiali Bede

Qui iejunare non potest, et non habet unde redimat, et psalmos novit, pro uno die¹ quem in pane et aqua iejunare debet, tribus vicibus Beati immaculati in via, usque ad, Ad Dominum cum tribularer, decantet; et sexies, Miserere mei, Deus. Et septuagies prosternat se in terram, et per singulas genuflexiones, Pater noster decantet. Qui autem psalmos nescit, pro uno die quem in pane et aqua iejunare debet, centies prosternat se in terram, et per singulas genuflexiones, Pater noster².

BD 19.24]

¹ pro uno die in mg. C

² dicat add. M, om. CPSH

205

De redemptione septem annorum. Ex penitentiali Romano

Item alio modo 12 triduane singule cum psalteriis 3 impletis, et cum palmatis 300, per singula Psalteria, excusant unius anni penitentiam. Et 2 biduane similiter cum 3 psalteriis, et cum 300 palmatis per singula psalteria, excusant duos annos, 75 psalmi cum totidem veniis per noctem, et cum palmatis trecentis excusant biduanam. Centum psalmi cum veniis per noctem, et cum palmatis 300 excusant triduanam. Centum viginti misse speciales singule cum 3 psalteriis, et cum trecentis palmatis excusant annum. Centum solidi dati in elemosinam annum excusant.